ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

Praça dos Três Poderes nº 88-Centro-Quirinópolis-GO.  (64)3651-1040/3651-1500

Requerimento   nº. 92/2019

            ”RECUPERAÇÃO DA MALHA VIÁRIA DAS RODOVIAS QUE CORTAM O

MUNICÍPIO”

                      Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Quirinópolis,

Edvaldo Antônio de Souza.

                      Venho requerer a Vossa Excelência, nos termos do art. 238, inciso I, do

Regimento Interno que depois de lido e aprovado na sala das sessões, seja encaminha-

do ofício ao Exmo. Sr. presidente da Agência Goiana de Infraestrutura e Transportes

(GOINFRA), Enio Caiado, solicitando a RECUPERAÇÃO DA MALHA VIÁRIA DAS

RODOVIAS QUE CORTAM O MUNICÍPIO, GO-164 até a BR-452 (Quirinópolis até

a Lagoa do Bauzinho); GO-164 (Quirinópolis até a Paranaiguara); GO-206

(Quirinópolis até Gouvelândia e no sentido Caçu).

 Justifico o presente requerimento atendendo à solicitação da nossa po-

pulação, que precisa em caráter urgente da operação tapa buracos, e principalmente do

recapeamento, para poder recuperar as vias e dar melhores condições de trafegabilida-

de e segurança aos condutores, que transitam pelas referidas rodovias, que se encon-

tram em estado precário, com vários locais críticos, onde temos verdadeiras crateras,

provocando danos materiais nos veículos e colocando em risco a integridade física e a

vida dos motoristas, que estão tendo que fazer “malabarismo”, para escapar das arma-

dilhas em forma de buracos na pista, portanto pedimos ao Governo de Goiás, que pos-

sa executar as obras com rapidez e prioridade, antes que uma tragédia anunciada ve-

nha acontecer.

 Diante da relevância do pleito conto com a unânime aprovação dos no-

bres colegas vereadores e vereadoras dessa honrosa 18ª Legislatura.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Quirinópolis, 1º dia do

mês de abril de 2019.

Athos Vinicius Silva Pimenta

Vereador